
ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
 

УКАЗ 
«О РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЛЕЙ» 

 
В целях эффективного использования Земли в интересах народа, обеспечения прав и 

защиты интересов граждан, создания благоприятных условий для развития 
сельскохозяйственного производства, постановляю: 

1. Установить, что документами, удостоверяющими право пользования землей, 
являются Сертификат (Свидетельство) на право пользования землей и Свидетельство на 
земельный пай. 

2. Установить, что граждане, имеющие приусадебные участки, земельные участки для 
коллективного садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства и дехканского  
(фермерского) хозяйства вправе через Комитет по земельным ресурсам и землеустройству 
при Правительстве Республики Таджикистан и уполномоченные им органы на местах 
реализовать Сертификат (Свидетельство) на право пользования землей. 

 
 
Президент Республики Таджикистан                                       Э. Рахмонов 
г. Душанбе 22 июня 1998 года № 1021 


